
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 11. března 2021
Č. 49, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
4

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
4

0
1

2

KOALICI UŽ S MATOVIČEM
DOCHÁZÍ TRPĚLIVOST
PODLE SOCIOLOGŮ SLOVENSKÝ PREMIÉR VELMI ŠPATNĚ SNÁŠÍ KRITIKU STRANA 9

Svátek slaví: Anděla

Vlajka pro Tibet také letos připomíná povstání proti Číně
Vyvěšením tibetských vlajek včera radnice, krajské úřady nebo školy v Česku připomenuly povstání Tibetu proti čínské
okupaci. Akci Vlajka pro Tibet pořádá spolek Lungta jako vzpomínku na 156 Tibeťanů, kteří se na protest proti útlaku ze
strany čínského režimu upálili. Při protestech proti obsazení Tibetu čínskou armádou zemřelo v roce 1959 podle odhadů
přes 80 tisíc Tibeťanů. Letos poprvé se k akci Vlajka pro Tibet připojil například Ústecký kraj nebo Senát, který zástavu
vyvěsil na Valdštejnském paláci. Na snímku jsou při vyvěšování vlajky na budovu magistrátu předseda zastupitelského
klubu Praha sobě Jan Čižinský (vlevo) a primátor Zdeněk Hřib. ČTK

„Pěna“ nám spadla
už na druhé zastávce
Pivní reportáž. Do metropole jsme vyrazili podpořit minipivovary. Legendární výčepy. Většina spí zimním
spánkem a sní o plných lokálech. Výjimky. Fungují aspoň přes okénka s upravenou otevírací dobou STRANA 4

„Odmítají
Sputnik, tak
ať skončí“
Prezident Zeman chce po
premiéru Babišovi, aby
odvolal ministry Blatného
a Petříčka i šéfku Státního
ústavu pro kontrolu léčiv.
Vadí mu jejich postoj
k ruské vakcíně. STRANA 6

Zabavte se
v Letenských
sadech
Letenskou stráň pokrývaly
rozsáhlé vinice a od Vltavy
k Letenskému zámečku
vedly jezdící schody. Také
to se můžete dozvědět,
když vyrazíte na první
takzvanou zámkovou hru
připravenou zaměstnanci
Národního zemědělského
muzea v Praze 7. STRANA 2

Slavii čekají
silní Rangers
Fotbalisté pražské Slavie
dnes od 18.55 v Edenu
proti Glasgow Rangers
rozehrají osmifinále
Evropské ligy. Ve hře je
druhý postup sešívaných
mezi nejlepších osm týmů
soutěže za poslední
tři sezony. STRANA 16



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. března 2021 02

O historii zájemce
poučí první praž-
ská zámková hra.
Další se chystá ve
Stromovce.

Víte, že letenskou stráň v mi-
nulosti pokrývaly rozsáhlé vi-
nice? A že od Vltavy k Leten-
skému zámečku dříve vedly
jezdící schody? Podobných za-
jímavostí, které se týkají Le-
tenských sadů, je nepočítaně.
Zaměstnanci Národního ze-
mědělského muzea, které
v Praze 7 sídlí, během lock-
downu nelenili a připravili
pro místní dobrodruhy první
takzvanou zámkovou hru.
„Nemusíte stahovat žád-

nou aplikaci, cesta začíná QR
kódem. Stačit vám bude jen
mobil s daty, tužka a papír.
Texty, mapky a souřadnice
vás povedou po stanovištích
s rozličnými úkoly, na konci
cesty čeká úkryt se zakódova-
ným zámkem a pro každého
účastníka i malé překvapení.

Aktivita je určena pro věkově
smíšené skupiny. Trasa začí-
ná nedaleko zastávky
Strossmayerovo náměstí,“
říká pro deník Metro jeden
z dvojce autorů hry Matěj
Vavříček.
Spolu s kolegou Janem Ma-

lýmhru vyvíjeli několikměsí-
ců. Spustili ji teprve začát-
kem letošního roku. Ohlasy
se jim již kupí. A ty pozitivní
převládají. „Upravovali jsme
jen drobnosti, aby byly napří-
klad některé texty srozumi-
telnější a hra více komfortní.
Během covidu jsme prostě ne-
chtěli sedět a nic nedělat, a je-
likož jsme u nás v muzeu
zvyklí připravovat pro zájem-
ce nejrůznější aktivity, inter-
aktivní procházka nám
v těchto časech přišla jako
dobrý nápad,“ dodává proMe-
tro Malý.

Za historií do Šárky
Malý a Vavříček již pilně

chystají další dva podobné po-
činy. Jedna hra, při které
bude třeba procházet příro-
dou a postupně načítat QR
kódy, se již chystá v Králov-

ské oboře. Další pak v Divoké
Šárce. Jejich spuštění plánují
zhruba do dvou až tří měsíců.
Půjde tak již o spíše letní zá-

ležitost. „Pokud nám lock-
down opět umožní setkává-
ní, máme ještě v plánu sezon-
ní procházky s lektorem. Ten
bude de facto QR kódy nahra-
zovat živým výkladem. Jako
příklad uvedu Jaro na louce.
Při této procházce se bude sbí-
rat hmyz a stavět pro něj do-

mečky,“ prozradil Metru
Malý.

Stromové stezky
Vykoukněte z okna, obleč-

te se podle aktuálního poča-
sí, načtěte telefonem QR kód
a vzhůru do terénu. Naučnou
stezkumají od loňského pod-
zimu také v Trojské kotlině.
Procházka z dolních Holešo-
vic přes Císařský ostrov až
k Troje je o něco zajímavější

díky 40 okódovaným cedul-
kám, které po načtení zobra-
zují pravěkouhistorii, součas-
nost i budoucnost tohoto cen-
ného krajinného území. „Zá-
kladní okruh kolem Vltavy je
dlouhý čtyři a půl kilometru.
Je koncipován tak, že ho bez
problému zvládne projít celá
rodina,“ vysvětlujeMartin Vo-
kuš, mluvčí radnice Prahy 7,
jež se na projektu podílela
s Institutem plánování
a městskou částí Praha-Troja.

Audiostezka vModřanech
Chytrou interaktivní stez-

ku lze vyzkoušet také v Pra-
ze 12. Návštěvníci si zde mo-
hou na osmikilometrové tra-
se prostřednictvím chytrého
telefonu a načítání kódů roz-
místěných na a v blízkosti
kmenů stromů poslechnout
historii jednotlivých vzác-
ných dřevin. Stezka vás zave-
de za památnými stromyCho-
lupic, Točné a Komořan.
U každého velikána se zájem-
ci zobrazí konkrétní stránka,
na níž si může následně pře-
hrát příslušný audiosou-
bor. FILIP JAROŠEVSKÝ

Krabička s nezbytnostmi pro letenskou hru NZM

Zákaz kol byl v pořádku
Soud rozhodl, že magistrát měl
pravomoc zakázat provoz takzva-
ných pivních kol. Na rozsudek
ohledně šlapacích vozítek, na
nichž turisté popíjejí alkohol,
upozornila Česká televize. Měst-
ský soud v Praze podle ní zamítl
žalobu provozovatelů kol. Po zása-
hu Nejvyššího správního soudu
tedy změnil svůj původní verdikt,
že o zákazu neměl rozhodovat
magistrát, ale městské části.

Proti kácení už 600 lidí
Asi 600 lidí zatím podepsalo petici
proti kácení javoru na Smetanově
nábřeží, který má podle plánů rad-
nice Prahy 1 ustoupit projektu no-
vého náměstíčka a průchodu
k řece. Podle zástupců radnice
městská část postupuje v souladu
s plány vedení hlavního města na
revitalizaci Smetanova nábřeží. Sta-
rosta Petr Hejma dříve řekl, že na-
místo pokácených stromů radnice
jinde zasadí nové, již vzrostlé. ČTK

Kolem hlavního nádraží pojedou
tramvaje. Tomuto na první pohled od-
vážnému kroku dali začátkem týdne
zelenou pražští radní. Schválili totiž
změnu územního plánu, díky které je
koleje v budoucnu možné vést z Vino-
hradské ulice mezi budovami Národ-
níhomuzea podél magistrály směrem
ke Státní opeře. Zde by vznikla nová
zastávka.
Trať poté podle plánu radních odbo-

čí do ulice Politických vězňů a Wa-
shingtonovou ulicí se dostane před
halu hlavního nádraží, do Vrchlické-
ho sadů. Tam by byla též zastávka. Ná-
sledně se napojí na současnou trať v
Bolzanově ulici. „Věřím, že to bude vi-
dět stejně i zastupitelstvo,“ píše na
svém twitterovém účtu náměstek pri-
mátora pro dopravu Adam Schein-

herr. Výstavba trati má začít v roce
2024. Proběhnout má současně s revi-
talizací parku Vrchlického sady, tak-
zvaného Sherwoodu.
Správcem Vrchlického sadů je rad-

nice Prahy 1. Ta bude na proměně par-
ku spojené s výstavbou trati pravděpo-
dobně profitovat. Nové tramvajové ko-
leje by měly odlehčit přetíženým spo-
jením v centru. To je závislé na úseku
mezi Lazarskou a Jindřišskou. Záměr
radních už na sociálních sítích stihl
sklidit posměch i obdiv. Nejvíce proti
jsou, alespoň podle ohlasů na sociál-
ních sítích, fanoušci dopravy. Těm se
nezdá jako dobrý nápad do cesty přes
park se silným pěším provozem umis-
ťovat koleje. Milovníci přírody zase
kritizují rozšíření cesty na úkor
vzrostlých stromů. JAR

inzerce

Zábavnější Letenské sady

Krátce

Hlavák. Přes Sherwood
pojedou tramvaje



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. března 2021 03

Zvedněte pohled od displeje
mobilního telefonu a zkuste
vnímat, kudy chodíte, kolem
čeho chodíte a po čem chodí-
te. Možná vás překvapí, co
vám celé roky unikalo, i když
to míjíte denně. Nabízíme
vám známámísta jinýma oči-
ma i zcela neznámé skuteč-
nosti. Uvidíte, že procházka
Prahou může být neopakova-
telné dobrodružství.
Není jich moc, ale jsou.

Stavby, které zepředu vypada-
jí původně, ale jejich vnitřek
už je zcela nový. Jsou to svým
způsobem filmové kulisy.
I když použitelné, ne jen
přední stěna a za ní opěrné
trámy. Poprvé jsem to zažil
na konci osmdesátých let,
kdy se na rohu ulic Panská
a Jindřišská rekonstruoval
Hotel Palace. Koho z ko-
lemjdoucích dnes napadne,
že z původní stavby zbyl jen
vnější obal a uvnitř je úplně
jiná konstrukce?

Rekonstrukci prováděli
tehdy Jugoslávci. Redakce
Mladé fronty tenkrát sídlila
v sousedícím objektu a „ku-
chání střev“ starého hotelu
jsme měli doslova v přímém
přenosu. Byla to na tehdejší
dobumimořádná zajímavost.
Do té doby se totiž moderni-
zace odehrávala spíše tak, že
se starý barák srovnal se
zemí a na jeho místě vyrostlo
něco „současného“. Jak bylo
kdysi moderní, s nádechem
brutalismu, po kterém do-
dnes leckdo nostalgicky
vzdychá.

Jugoslávci nechali stát obvo-
dové zdi a do zachovaného
pláště vestavěli ocelový skelet
a v něm pokoje a další záze-
mí, které přece jen odpovída-
lo minimálně evropským ná-
rokům na hotelové ubytová-
ní. Jak hotel částečně vypa-
dal, to je zachováno v někte-
rých záběrech známého sním-
ku Pražská pětka z roku 1988,
ačkoli interiéry ve filmu po-
cházejí z jiného hotelu, ale
aspoň o vnější podobě si před-
stavu vytvoříte. Jak to vypada-
lo uvnitř po rekonstrukci, si
můžete prohlédnout zase v ji-
ném filmu, a sice v Kamarádo-
vi do deště II – Příběh z Brook-
lynu. Právě tady se ubytuje

MarekVašut. Z interiérů Hote-
lu Palace vyvanula dávná za-
tuchlost, na druhou stranu tu
je nepřehlédnutelná jistá
umělotina – dřevěná obložení
nebo nalepené štuky se tváří
jako starobylé. Víte, že když

na něco zaťukáte, je to hezké,
čisté,moderní, ale jaksi filmo-
vě kulisové.
Druhý takový hotel najde-

te v Praze na Pohořelci. Jme-
nuje se Savoy a prošel stej-
nou rekonstrukcí, ale až v de-

vadesátých letech. Taky
z něho zbyla jen přední stě-
na, také dovnitř vytvořili pro-
jektanti zcela nové vnitřnos-
ti. Kdo tamnebyl,může se po-
dívat na film Kráska v nesná-
zích, bydlí v něm coby ob-

chodník s vínem Josef Abr-
hám. Interiér se blíží tomu,
jaký má Hotel Palace.
Asi není náhoda, že v no-

vých kulisách vykuchaných
hotelů se tak rádi zabydlují
filmaři. PAVEL HRABICA

S CHUTÍ DO JARA
ZA CO NEJMÉNĚ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 10. 3. do 16. 3. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

Každý týden
za Vás hlídáme
nejvýhodnější
zboží na trhu.

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

990
13,90

AVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-55

3990
89,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

8790
159,-

AVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-43

2490
43,90

AVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-60

2590
64,90

Kachna
• mražená
• cena za 1 kg
• různé hmotnosti

Radegast
Rázná 10
• světlé
výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha
na láhev 3 Kč

Božkov
Tradiční
• 35%
• 0,5 l
• 1 l
= 175,80 Kč

Panzani
těstoviny
• 500 g
• 100 g = 4,98 Kč
• vybrané druhy

Hellmann’s 420 ml
• 100 ml = 6,17 Kč
• vybrané druhy

inzerce

Hotel Palace METRO

Praha? Aha! Vykuchané domy



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. března 2021 04

Měla to být repor-
táž, která podpoří
minipivovary
v centru. Vyrazili
jsme však pozdě.

Plán zněl jednoduše. Projde-
me několik hospod, které
leží na Starém nebo Novém
Městě, zakoupíme pár kous-
ků a pokecáme s výčepními.
Bude z toho pozvánka do mi-
nipivovarů, jež v normálním
světě denně navštíví stovky
turistů i místních. Reportáži
ale spadla pěna už na druhé
zastávce. Legendární výčepy
spí zimním spánkem a sní
o plných hospodách. Najde se
ale několik výjimek...
Dost nářků. Vyplouváme.

A doslova. Naše první zastáv-
ka je v Lodi Pivovar na Dvořá-
kově nábřeží. Desítka Legie,
dvanáctka Republika, třináct-
kaMonarchie, speciál Remor-
kér nebo třeba spodně kvaše-
ná silná Vltava. Chvíli si z ná-

břeží prohlížíme nabídku
a už je u nás člen posádky. Ne-
bylo třeba zvonit, jak radí ce-
dule. Jak se pivovaru daří?
„Zatím jsme ke dnu nešli
a plujeme,“ říká sládek Karel
Kroupa. Podle jeho odhadů pi-
vovar prodává sotva 15 pro-
cent toho co před pandemií.
Podpoříme loď malým náku-
pem a vyrážíme do Celetné.
Nejstarší pivovar s hostin-

cem v Praze všakmá zavřeno.
Cedule slibuje, že pouze do-
časně. Na webu Pivovaru
U Supa zjišťujeme, že podnik
využil lockdown k rekon-
strukci. Škoda. Jdeme dál.
Skrz Staromák míříme do

Husovy. V Pivovaru U Tří růží
je to stejná písnička. V podni-
ku tma. Zavřeno. Cestou
k dalšímu minipivovaru goo-
glíme, kde tamní ležák seže-
neme. „Naše pivo si stále mů-
žete objednat v e-shopu a vy-
zvednout v pivovaru Vojanův
dvůr na Malé Straně,“ hlásí
web pivovaru, který navazuje
na šestisetletou tradici vaře-
ní piva v tomto historickém
domě. Náš záměr je držet se

pravého břehu Vltavy, takže
si dnes informaci neověříme.
Napůl stažená vratamá i pi-

vovar U Dvou koček na Uhel-
ném trhu. Nepochodíme ani
vedle zlaté kapličky. Pivovar
Národní má do odvolání za-
vřeno. Nad minipivovary
v centru se stahují mračna.
Přece jen ale další výdejní

okénko nalézáme. U Fleků je-
dou dál! Dokonce nedávno
přišli s novinkou. „Po 177 le-
tech se naše nabídka pozmě-
nila. Na čepu máme i světlé
pivo,“ hlásí pan výdejní, dří-
ve výčepní. Pivovar navíc po-
řádá spanilé jízdy po Česku.
Včera vyrazila pivní zásilka
do Ostravy, před týdnem „for-
man“ navštívil Královéhra-
decký kraj. „Zkuste i Pivovar-
ský dům v Ječné,“ radí nám
kolegiálně u Fleků. Dorazili
jsme pozdě. Mají tu jen do tří.
Na závěr porušujeme plán

výpravy a míříme na druhý
břeh Vltavy. Bingo. V Anděl-
ském pivovaru mají otevře-
no. Kdybychom dorazili dřív,
koupíme tu k pivu i dvoucho-
dové menu. MAREK HÝŘ

U Fleků je světlé novinka.

UMedvídků také do odvolání spí zimním spánkem.Pivovar Národní má velkou zahrádku. Teď je lokál zavřený. Pivovarský důmmá do tří.

U Supa mají zavřeno. Probíhá tu rekonstrukce. 9x METRO

Andělský pivovar jede.Pivovary jsme podpořili nákupem. Remorkér je fajn speciál.

U Dvou koček se točil film Vrchní, prchni! Teď tu netočí nic.

V hospodě U Tří růží je tma. Využijte proto jejich e-shop.

Až si cestou z práce půjdete
pro pivo, pohlídejte si otvírací
dobu.

● Loď Pivovar funguje
od pondělí od čtvrtka
od 11 do 18 hodin a v pátek
jen do 16 hodin.

● Pivovar U Flekůmá výdejní
okénko otevřeno od pondělí
do soboty od 14 do 18 hodin.

● Pivovarský dům vydává pivo
a obědy jen od pondělí
do pátku od 11 do 15 hodin.

● Kousek dál z centra funguje
ještě Vinohradský pivovar.
Otevřeno má každý den od
11.30 do 18.30. Vaří ale jen do
čtyř. Obědové menu si dáte
i v Andělském pivovaru. Pivo
tu koupíte až do osmi večer.

Tour de beer v „Locktownu“

Kam v centru pro petku z minipivovaru



Nakupování
budoucnosti

V
íc
e
n
a
w
w
w
.a
lz
a.
cz
/n

ak
u
p
o
va

n
i-
b
u
d
o
u
cn

o
st
i



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. března 2021 06

V době největší
krize zdravotnictví
v novodobé histo-
rii ČR Zeman žádá
propuštění na důle-
žitých úřadech.

Prezident Miloš Zeman chce
po premiérovi Andreji Babišo-
vi, aby z funkce odvolalminis-
tra zdravotnictví Jana Blatné-
ho a ředitelku Státního ústa-
vu pro kontrolu léčiv (SÚKL)
Irenu Storovou. Řekl to v roz-
hovoru serveru Parlamentní
listy. Vadí mu jejich postoj
k ruské vakcíně Sputnik. Je-
jím odmítáním podle něj ne-
sou odpovědnost za úmrtí
lidí v Česku na covid-19. Ze-
man chce, aby ve funkci skon-
čil i ministr zahraničí Tomáš
Petříček.
Šéf české diplomacie kroky

Zemana označil za čistky. Do-
mnívá se, že prezidentův po-
žadavek souvisí s tendrem na

dostavbu jaderné elektrárny
Dukovany. Do něj zřejmě ne-
budou pozváni Rusové a Číňa-
né, a to kvůli bezpečnostní-
mu riziku.
PrezidentMiloš Zeman pro-

sazuje, aby Česká republika
při očkování využilo ruské
i čínské vakcíny. Blatný poža-
duje, aby byly vakcíny schvá-
leny v rámci Evropské unie,
stejně jako ostatní využívané
očkovací látky. Tedy Evrop-
skou agenturou pro léčivé
prostředky (EMA). Stejný
závěr přijali na nedávné
schůzce hlavní ústavní činite-
lé včetně Zemana.
Nyní ale prezident chce,

aby vakcíny schválil SÚKL
a Česko jimi začalo očkovat
ještě před rozhodnutím ev-
ropských orgánů. Hlava státu
v rozhovoru Blatného a Storo-
vou označila za hlavní překáž-
ky pro dodávky vakcín. O je-
jich odvolání chce s Babišem
v blízké době jednat. Uvedl
také, že premiér udělal chy-
bu, když mu navrhl do funk-
ce Blatného. ČTK

Podle některých porodnic ros-
te počet rodiček, které jsou
pozitivní na covid-19. Výsled-
ky testů určují, zda u porodu

bude moci být partner ženy.
Pozitivní rodička je izolová-
na, personál k ní přistupuje v
ochranných prostředcích,

délka hospitalizace je stan-
dardní. Po propuštění z po-
rodnice pokračuje v izolaci
doma i s novorozencem. ČTK

Žádný Sputnik V?
Vyhoďte Blatného

Premiér Andrej Babiš odhadl,
že se po Velikonocích bude
moci začít s postupným roz-
volňováním protiepidemic-
kých opatření. V televizi CNN
Prima NEWS předseda vlády
zároveň vyjádřil naději, že ny-
nější lockdown v Česku je už
opravdu poslední. Ministr vni-

tra a šéf Ústředního krizového
štábu Jan Hamáček uvedl, že
následující týden bude ten nej-
těžší. Připomněl, že kdyby
takhle Česko vydrželo tři týd-
ny – tedy byly by zavřené okre-
sy, pokračovalo by se s očková-
ním – mohla by epidemie po-
stupně polevovat. iDNES.cz

JOSEF
MARŠÁLEK
„Zákusky jsou sladký hřích,
který bychom si měli užít
bez výčitek.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Letošní maturanti nebudou
muset skládat ústní maturit-
ní zkoušky z češtiny a cizího
jazyka. Rozhodnout se pro ně
budou moci dobrovolně. Ma-
turanti, kteří pracují kvůli epi-
demii v nemocnicích či domo-
vech seniorů, nebudou muset
dělat ani státní didaktické tes-
ty. Pro ostatní zůstanou povin-
né, pouze se u nich prodlouží

čas. Všechny pak bude čekat
školní maturita ze dvou či tří
předmětů včetně případné
praktické zkoušky podle obo-
ru. Termín státních maturit-
ních testů se posune z 3. až
7. května na 24. až 26. květen.
Mimořádný termín pro matu-
ranty, kteří budou při řád-
ném termínu testů v karanté-
ně, bude 7. až 9. července. ČTK

Rodičky. Nakažených je víc

Citát

Sám neodstoupím.
Trvám na tom, že
Sputnik V musí mít
před možným využi-
tím v ČR souhlas EMA.
JAN BLATNÝ,MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Citát

Devadesátky už skonči-
ly! Na Hradě si toho
ještě nevšimli, k šípku
ať už jdou ti, co nehájí
naši bezpečnost!
MARIAN JUREČKA, ŠÉF KDU-ČSL

Citát

Pro mne z toho vyplý-
vá závěr, že pokud se
těmito vakcínami, ať
ruskou, nebo čínskou,
očkují miliony lidí, pak
ti dva (Blatný a Storová
- pozn. redakce) jsou
vinni faktem, že
i nadále budou zbyteč-
něVumírat naši lidé.
MILOŠ ZEMAN, PREZIDENT ČR

Ivermektin
Nad rámec standardní léč-
by a se souhlasem pacien-
tů. Takto podala Nemocni-
ce u svaté Anny sedmdesá-
ti covidovým pacientům
lék Ivermektin. Lékaři mají
vlastní klinickou studii, aby
prokázali jeho účinnost.
Podle nich je ještě velmi
předčasné hodnotit, zda
lék funguje, či nikoli. ČTK

Maturity. Ústní části
budou dobrovolné

Pomalé uvolňování.
Asi až po Velikonocích

inzerce

Citát

Je to choromyslný
výrok nemocného star-
ce v pokročilém stadiu
demence. Bohužel je
naším prezidentem.
MIROSLAV KALOUSEK, EXPOLITIK

Citát

Jsem trnem v oku.
Upozorňuji na bezpeč-
nostní riziko a odmí-
tám očkování necertifi-
kovanými vakcínami.
TOMÁŠ PETŘÍČEK,MINISTR ZAHRANIČÍ

Citát

Blatný nezvládá pande-
mii, je to katastrofa.
To, že nechce připustit
necertifikované vakcí-
ny, je naopak dobře.
PETR FIALA, ŠÉF ODS

Citát

V České republice platí
dělba moci a to, že
jmenování a odvolání
ministrů navrhuje
předseda vlády.
JAN HAMÁČEK,MINISTR VNITRA



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. března 2021 07

Po tříměsíční odmlce se na
obrazovky televizí, počítačů
a tabletů vrátil pořad Šťastné
pondělí Jindřicha Šídla. Pře-
stávku způsobilo náhlé úmrtí
jeho kolegy kameramana, re-
žiséra a střihače v jedné oso-
bě Tomáše Dusila. Za vzni-
kem politické satiry nyní sto-
jí sedmičlenný tým lidí, kaž-
dý dělá svoje a přitom se
všichni dohromady podílí na
scénáři, natáčení i postpro-
dukci. Smějí se tomu, co si vý-
směch zaslouží. Nemá to
však být samoúčelné. „Chce-
me, aby se divák i něco dozvě-
děl a přemýšlel o tom, co sly-
šel a viděl,“ říká Šídlo.

Jak jste během natáčecí
pauzy trávil čas?
Celkem pracovně. Přede-

vším jsmemuseli najít náhra-
du za Tomáše Dusila. Náhra-
da je špatné slovo, omlouvám
se. Prostě jsme hledali střiha-
če a režiséra v jedné osobě,
což se nakonec povedlo, při-

šel k nám Petr Šprincl z Čes-
ké televize. Člověk úplně jiný
než Tomáš, ale podobně krea-
tivní, který okamžitě pocho-
pil, o co nám jde. A pak jsme
se začali chystat na návrat, to-
čili zkušební videa, těšili se
na naše diváky a snažili se vy-
hnout covidu.

Kolik verzí scénáře vám
projde rukama, než
dojdete k finální verzi?

Jak kdy. Scénář vzniká celý
týden ve sdíleném souboru,
každý má právo do něj zasáh-
nout. Nejvíc práce na něm ale
uděláme ve středu a pak ve
čtvrtek, kdy natáčíme. Říká-
me tomu podle vzoru Sně-
movny „druhé“ a „třetí čte-
ní“. Hlasujeme o pozměňova-
cích návrzích a pak o scénáři
jako celku. Někdo ale samo-
zřejměmusí mít poslední slo-
vo. Zatím jsem to já.

Jak se vám s kolegy
pracuje?
Důležité pro mě a asi nás

všechny je, že nás to spolu
baví. A i když jsme každý jiný
životním příběhem, zkuše-
ností, generačně i názory na
spoustu věcí, vždycky se na-
jde někdo, kdo zajde ostat-
ním pro oběd do našeho oblí-
beného bistra. A není to
vždycky jen nejmladší Kon-
stantin.

Jak vzpomínáte na kolegu
Tomáše Dusila?
Tomáš byl fascinující osob-

nost. Klidná síla, chlapík, kte-
rý ve svých padesáti letech
propadl technologiím, profe-
sionál, který všechno dotáhl
do posledního detailu. Nedáv-
no jsme na něj zase vzpomí-
nali a smáli se jeho větě, kte-
rou říkal celkem pravidelně,
když jsme si do scénáře navy-
mýšleli mraky pitomostí a on
se s tím musel nějak vyrov-
nat. „Chlapci, se*ete mě,“

říkal vždycky tak nějak otcov-
sky. A my v tu chvíli věděli,
že to bude dobrý díl, protože
to Tomáš udělá nejlíp, jak je
možné.

V pořadu se nebojíte ostré
satiry. Setkáváte se kvůli
tomu s kritikou?
Jasně, pravidelně, ale ne že

bych to nějak moc prožíval.
Rány rozdáváme, takže by-
chom měli být připraveni
i nějakou přijmout. A samo-
zřejmě hned vrátit.

Jaké plány máte
s pořadem do budoucna?
To je nejtěžší otázka. Je mi

48, žurnalistiku dělám skoro
30 let a ještě tak 30 let mu-
sím. Mám díky Seznamu
a svobodě, kterou námposky-
tuje, asi nejlepší práci v živo-
tě. Chci ji dělat co nejdéle, ale
záleží hlavně na tom, jak
dlouho to bude bavit diváky.
Takže se prosím snažte a kou-
kejte. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Pořad je ke zhlédnutí na TelevizeSeznam.cz. ARCHIV POŘADU

Český železniční průmysl exportuje přes polovinu své produkce
Vysoce konkurenceschopné a stabilní odvětví, které dokáže
odolávat i ekonomickým obtížím – právě tak lze přeložit
hospodářské výsledky členů Asociace podniků českého
železničního průmyslu (ACRI). Společnosti dosáhly v roce 2020
obratu ve výši zhruba 77 miliard korun a co je důležité, oproti
roku předchozímu, který nebyl dotčený problémy spojenými
s nákazou COVID-19, jejich obrat meziročně vzrostl.

„Našim členům se v loň-
ském roce dařilo a ros-
tl jejich obrat a navíc
velmi významný zůstal
i podíl exportu, který
dosáhl 53 procent. Je
vidět, že se české fir-
my v tomto náročném
a konkurenčním odvět-
ví neztratí a poskytují
výrobky i služby do de-
sítek zemí světa,“ říká
Marie Vopálenská, ge-
nerální ředitelka ACRI.

Zelená dohoda
a Rok železnice
Celé odvětví má přitom
velký potenciál růstu.
Evropská komise nedáv-

no představila Zelenou
dohodu pro Evropu,
která má zajistit ply-
nulý přechod na udrži-
telné a ekologické hos-
podářství. S tím přímo
souvisejí i významné
investice do ekologické
dopravy, kdy Evropská
unie vyzdvihuje pře-
devším roli železnice
a proto je její rozvoj
a podpora klíčové i pro
Českou republiku. „Ten-
to rok vyhlásila EU Ro-
kem železnice a tím kla-
de velký důraz na její
ekologii a klimatickou
neutralitu. Dává tím na-
jevo, že hodlá podporo-

vat posílení role želez-
niční dopravy. Investice
do této oblasti by tak
měly být na předním
místě i u nás,“ doplňuje
Marie Vopálenská.

Kvalifikovaní
zaměstnanci
Podporou železniční do-
pravy dochází i k pod-
poře tradičních tahou-
nů české ekonomiky,
kteří navíc díky vlast-
nímu výzkumu a vý-
voji zásadně přispívají
k rozvoji technologicky
náročného strojírenství
v tuzemsku. Jde přesně
o ten typ ekonomiky,

po které se u nás dlouho-
době volá – sofistikovaná
výroba náročných finál-
ních produktů, kde pra-
cují špičkový a kvalifiko-

vaní odborníci. Celkem
se v oboru, i se započte-
ním dodavatelů, jedná
o 50 tisíc zaměstnanců.

Čísla společností v ACRI za rok 2020
Obrat 77 miliard korun

Export 53 %

Přidaná hodnota s nepřímými

a indukovanými efekty 52 miliard korun

Podíl na HDP České republiky 1,3 %

Počet zaměstnanců 20 000

Počet zaměstnanců se zapojenými obory 50 000

Zdroj: ACRI statistika

inzerce

„Rány rozdáváme, takže jsme
připraveni i nějaké přijmout“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. března 2021 08

Kdo chvíli stál, už
stojí opodál. Rok
ohrožení virem
kupodivu žene Čes-
ko do „zelené“ ná-
ruče. Kdo zaváhá,
ten na to doplatí.

Nejsme pány přírody a světa.
Poznání, že proti lidem stojí
síly silnější než ty tržní a glo-
bální, kupodivu prospívá no-
vým technologiím, které bu-
dou výrazně šetrnější k život-
nímu prostředí.

Reklama je zadarmo
Nauvážlivémpřístupu k ži-

votnímu prostředí si lze ne-
přímo vybudovat i dobrou re-
klamu. O tom svědčí napří-
klad centrály banky ČSOB
v Praze. Již její první část, vy-
budovaná před patnácti lety,
sbírala jedno architektonic-

ké ocenění za druhým. Přede-
vším proto, že stavba výraz-
ně minimalizovala spotřebu
všech energií. A druhá z bu-
dov, ČSOB Kampus, která
byla uvedena do provozu
loni, posunula hranici ještě
dále. „To vedlo, jako neza-
mýšlený produkt, k tomu, že
se ČSOB nedávno jako první
banka stala členem České
rady pro šetrné budovy,“ ko-
mentuje situaci Patrik
Madle, mluvčí banky.

Postav, užívej, ale také
mysli na zbourání
Začíná se prosazovat i další

trend. Aby budova nejen slou-
žila ekologicky, ale byla v da-
leké budoucnosti i šetrně
zlikvidovatelná. „Pokud chce-
me stavět udržitelně a nevy-
čerpat v dohledné době suro-
vinové zdroje, je nutné pře-
hodnotit přístup k navrhová-
ní a nad celým životním cyk-
lem budovy se zamýšlet již
v rámci jejího návrhu,“ říká

ředitelka České rady pro šetr-
né budovy Simona Kalvoda.

V procentech je to skok,
v absolutních číslech bída
Patnáctimiliontým vozem

vyrobeným od roku 1905 pří-
mo v Mladé Boleslavi se stalo
minulý týden čistě elektric-

ké SUV Škoda Enyaq iV. Ačko-
li Česko nepatří co do podpo-
ry elektromobility k zemím
zaslíbeným, obliba výhradně
elektrických aut i hybridů
a dalších ekologických poho-
nů výrazně stoupá.
Kupodivu se trend podstat-

ně zrychlil za posledních dva-
náct měsíců, které trávíme
v epidemickém omezení.
V porovnání s rokem 2019
stoupl zájem o čistě elektri-
zovaná auta pětkrát. „Předlo-
ni to byly pouhé tři desetiny
procenta, v roce 2020 to bylo
už 1,4 procenta. Škoda k to
mu přispěla na domácím
trhu více než polovinou, a to
modely CITIGOe a Enyaq iV,“
uvedl pro deník Metro mluv-
čí společnosti Škoda Auto Pa-
vel Jína. Pokud by se k celko-
vým registracím připočítaly
i všechny hybridy, jsou to už
dvě a půl procenta ze všech
nových vozů v loňském roce.
„Počítáme, že letos dodáme
českým zákazníkům více

než tisíc zcela elektrických
SUV,“ dodává Jína z české au-
tomobilky.
V absolutních číslech však

Česká republika výrazně zao-
stává. Například v Norsku se
už prodává více elektroaut
než těch s klasickým poho-
nem. PAVEL HRABICA

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 229661

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
13 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088232069

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 229599

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.231033

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969231794

Starožitnosti

Práce - nabídka
• Atelier Natali Ruden přijme
krejčové a střihačky dámských
oděvů. Vyžadujeme zkušenos-
ti v oboru. V případě zájmu
nás kontaktujte.
Tel.: 775571127. 232200

• Stavební společnost v Praze
8 přijme skladníka, obsluha
VZV a řidičský průkaz nutný.
Po zapracování nabízíme bez-
platné ubytování. Kontakt:
604200401.232384

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 232453

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 noc/osoba.
775103924232454

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 229630

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969231772

• Dobře zaplatím byt Druž-
stevní, OV. Starší osoby mohu
nechat v bytě na dožití bez ná-
jmu. Slušné jednání, záloha
možná. Děkuji. J. Jurdová
725805115231913

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665231970

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 231161

Knihy a časopisy

Zrychlujeme, ale málo

5000
V Česku je registrováno přes
pět tisíc elektrických aut.

808
Loni si mohli řidiči dobíjet
elektrovozy u více než osmi
set stojanů. Tak nízké číslo
nejvíc omezuje prodej
elektroaut u nás. V Evropě je
už přes 200 tisíc dobíječek.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102
KNIHY!

odkoupím velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Skoro nic nestojí

V Česku přibývají budovy,
jejichž spotřeba energií na
provoz se blíží téměř nule.

● Budova ČSOB Kampus
získala certifikát, který ji
z ekologického hlediska řadí
mezi deset nejlépe hodnoce-
ných šetrných a udržitelných
budov v rámci EU.

● Parkview na pražské Pankrá-
ci je druhou nejudržitelnější
kancelářskou budovou světa
dokončenou v roce 2020.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

TOMEGAS s.r.o.
přijme na HPPmuže nebo ženu na pozici

VEDOUCÍHO CHRÁNĚNÉ
DÍLNYV PRAZE

Nástupní plat 28 000 Kč
Nabízíme:

telefon + služební auto a další benefity
Požadavky:

praxe s vedením týmumin. 10 lidí

Uchazeč je osoba OZP nebo osoba
s invalidním důchodem

Životopisy posílejte na e-mail:
tomis13@seznam.cz

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

Na Nory ještě nemáme, ale
zájem o elektrovozy stoupá



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 11. března 2021 09

Igor Matovič
je chaotický
a sebestředný,
stěžuje si opozice.
Hodně spoluobča-
nů s ní souhlasí.

„Bojíte se, co?“ říká kreslený
kouzelník IgorMatovič z kari-
katury ilustrátora Shootyho.
Šéf slovenského kabinetu na
obrázku tahá cosi z klobou-
ku. Autor tím odráží nepřed-
vídatelnost premiérových
kroků v době, kdy se 5,5milio-
nová země potýká s další vl-
nou koronavirové pandemie.
Nově nakažených stále přibý-
vá, hospitalizovaných je nyní
téměř 3800 lidí.
„Matovič si z politiky udě-

lal permanentní one-man
show,“ říká politolog Michal
Šebesta a zdůrazňuje: „Koali-
ci po roce, kdy je Matovič
v čele země, dochází se šéfem
kabinetu trpělivost.“

Překvapení se Sputnikem
Rozbuškou v už tak vyostře-

ných vládních vztazích se mi-
nulý týden staly tajné dodáv-
ky ruské vakcíny proti koro-
naviru Sputnik V. Matovič je
protlačil díky výjimce od mi-
nisterstva zdravotnictví poté,
co koaliční partneři jednání
o nákupu zablokovali. O tom,
že Sputnik míří na Sloven-
sko, se jednotliví ministři do-
zvěděli, prakticky až když
bylo letadlo na cestě do
země.

Když se pak kvůli takové-
mu postupu strhla lavina kri-
tiky, stáhl se Matovič na Face-
book.
Nejdřív svá rozhodnutí i sa-

motnou vakcínu bránil
a poté přišel s tím, že Moskva
vzhledem k situaci nabízí
smlouvu na dva miliony dá-
vek bez postihu zrušit. Koali-
ce, médií i svých fanoušků se
pak ptal na jejich názor. Své
oponenty zároveň vinil z poli-
tikaření, zatímco on se snaží
zachránit životy.

Proti prezidentce
Na sítích řeší premiér větši-

nu svých sporů, které už měl
vedle koalice a opozice i s od-
borníky, médii nebo prezi-
dentkou Zuzanou Čaputo-
vou. S tou se na podzim nepo-
hodl kvůli navrhovanému po-
vinnému plošnému testování
Slováků na covid-19. Když to
prezidentka razantně odmít-
la, nepřímo jí připsal vinu za
další lockdown, do kterého
náš východní soused před Vá-
nocemi zamířil.

Ochrana před Ficem
Slovenský premiér také

špatně snáší kritiku. „Může
to být jen oprávněná poznám-
ka, že něco jde udělat jinak,
komplexněji, ale on to bere
jako politické ‚jdou nám po
krku‘,“ podotkl pro server Ak-
tuality.sk sociolog Michal Va-
šečka. Matovič se proti kriti-
kům vymezuje jako proti li-
dem, kteří si přejí, aby se do
země vrátila takzvaná mafi-
ánská vláda expremiéra Ro-
berta Fica. S omluvou pak při-
chází jen výjimečně a de fac-
to z donucení. Naopak větši-
nu chyb připisuje vicepremié-
rovi a šéfovi koaliční strany
Svoboda a solidarita Richar-
du Sulíkovi, který nyní tlačí
na odchod Matoviče.
I přes hluboké neshody se

takový scénář jeví jako ne-
pravděpodobný – na stole
jsou méně významné perso-
nální změny či vznik menši-
nového kabinetu. Podle ex-
pertů to ale situaci nevyřeší
a změna je potřebná v křesle
premiéra. HAL a iDNES.cz

Sandro Castro, vnuk bývalé-
ho kubánského diktátora Fi-
dela Castra, čelí na sociálních
sítíchmasivní kritice poté, co
se na internetu objevilo vi-
deo, na němž se chlubí rych-
lou jízdou v luxusním voze po
kubánské dálnici. Země při-
tom kvůli pandemii prochází
nejhorší krizí od 90. let. San-
dro Castro, jenž je majitelem
nočního klubu, se na videu ob-
jevil po boku mladé společni-
ce. „Víš, jsme jen prostí lidé,
ale občas musíme vytáhnout
hračky, které máme doma,“
říká jí s notnou dávkou ironie.
Poté ženu pobídne, aby natoči-
la tachometr ukazující rych-
lost asi 150 kilometrů v hodi-
ně. Sandro se na záběru chlu-
bí, že jeho německé auto po
dálnici „letí“. Rychlostní li-
mit na Kubě je sto kilometrů
v hodině. iDNES.cz

Gigant je hrozbou
Čína by mohla do šesti let
podniknout invazi na
Tchaj-wan v souvislosti
s tím, jak se Peking snaží
urychlit své snahy o upev-
nění velmocenského sta-
tusu v Asii na úkor Spoje-
ných států. Výboru ame-
rického Kongresu to řekl
admirál Philip Davidson,

nejvyšší představitel armá-
dy USA pro oblast Asie
a Pacifiku.

Zpomalují data,
sahají na svobodu
Ruský cenzurní úřad
Roskomnadzor oznámil
omezení sociální sítě
Twitter v zemi. Učiní tak

zpomalením rychlosti,
které se týká všech mobil-
ních zařízení a poloviny
stolních počítačů.

Policii se podařil
malý zázrak
Belgická policie při největ-
ším zátahu ve své historii
zabavila 17 tun kokainu,

zbraně, auta, policejní
uniformy a 1,2 milionu
eur (31,5 milionu korun).
Policii se podařilo pronik-
nout do zločinci užívané
kódované komunikační
sítě Sky ECC. Ta se prezen-
tuje jako nejbezpečnější
komunikační platforma
na světě a bývá všeobecně
považována za nenapad-
nutelnou. ČTK

Slovenský premiér má neobyčejný styl

Sandro Castro INSTAGRAM

Covidový
led už taje
Sledujete setkání tučňáka
magellanského s orouško-
vanou návštěvnicí. Místem
činu je zoologická zahrada
v německém Stuttgartu.
Zpřístupněna je od pondě-
lí, kdy byla ve většině ně-
meckých spolkových zemí
uvolněna některá protiepi-
demická opatření. Mnoh-
de se otevřely obchody,
galerie nebo také muzea.
Současně s tím dostal kaž-
dý občan Německa nárok
na jeden rychlotest na ko-
ronavirus týdně zdarma.
V 83milionové zemi bylo
do včerejška kompletně,
tedy dvěma dávkami naoč-
kováno 2,6 milionu lidí. AP

Igor Matovič PROFIMEDIA.CZ

Sedmačtyřicetiletý Igor
Matovič byl jmenován šéfem
kabinetu loni 21. března,
krátce po začátku lockdownu.

● Matovič zvítězil v parlament-
ních volbách coby lídr strany
OLaNO (Obyčejní lidé a nezá-
vislé osobnosti). OLaNO zalo-
žil v roce 2010 a hned se pro-
pracoval do Národní rady,
slovenského parlamentu.

● Jako premiér nastolil nekon-
venční způsob oficiální komu-
nikace. Neustanovil například
žádného mluvčího, své kroky
vysvětluje výhradně na soukro-
mém profilu na Facebooku.

● Bývá kritizován za způsob ko-
munikace neodpovídající stát-
níkovi a využívání nespisov-
ných výrazů nebo vulgarismů.

Fidelova krev.
Vysmívá se
prostým lidem

Krátce

Nejmocnější muž Slovenska
se brání na sociálních sítích



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 11. března 2021 10

5/9 °C7/11 °C6/10 °C4/8 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Ty ještě
nemáš
FFP5?“
JAN JUNÁK
Facebook

Teplotní rekordy: -11,9 °C (1886) 18,0 °C (1990) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. zbavit se kapek
2. pásek na krku psa
3. malý ocas
4. odchování (mn. č.)

1

2

3

4

5

6

7

5. nebeská klenba
6. věrný
7. těžkosti

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XI
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Doktor Martin 2 (3)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Místo činu – Berlín
00.30 AZ-kvíz
01.00 Na forbíně TM
01.45 Pod pokličkou
02.05 Dobré ráno
04.45 13. komnataMiroslava

Šimůnka

16.50 GEN – Galerie elity
národa

17.10 Biatlon: SP Česko
19.10 Počesku
19.20 Dobrodružství vědy

a techniky
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Papua Nová Guinea
21.10 České zázraky II (4/8)
21.40 Zakázaný Bůh (10/13)
22.05 Vlk z Královských

Vinohrad
23.15 Queer: Stručná historie

třetího pohlaví
23.40 Fargo III (7, 8/10)
01.15 Řemeslo už nemá zlaté

dno?

15.55 Dr. House II (1)
Smíření. Seriál (USA, 2005)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4009)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1012)
21.40 Život ve hvězdách
22.15 Smrtonosná zbraň III (6)
23.05 Dr. House (22)
00.00 Dr. House II (1)
00.50 Castle na zabití VI (19)
01.30 Smrtonosná zbraň III (6)
02.10 Malý Sheldon III (1)
02.30 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (87)

Špatný vtip. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Mordparta II (2)

Lom. Krimiseriál (ČR, 2017)
22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci IV (14)
01.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (24)
Cti otce svého. Krimiseriál
(USA, 2013)

02.00 Policie Hamburk X (21)
03.00 Policie Hamburk X (22)
04.00 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.50 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist rapu a R&B
od kolegů z Óčko BLACK

22.00 O BLACK LIST PARTY
23.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 11. března 2021 11

Vladimír Novotný
Slavia vyhraje
a venku postup

uhájí.

Anketa

Jak si večer povede Slavia proti Rangers?

Zdeněk Řezníček
Záleží, zda
bude fandit
Roman.

Radim Smith
Pokud povede

v poločasu, tak se
výhra povede.

Je vám 11 let a nápadů máte víc nežli četa vyčpělých čtyřicátníků.
Seznamte se s žákem Jiříkem Fenclem, který nám poštou poslal
kartičku, na níž se potkává drak s netopýry i Jiřím Krampolem.
Krása! Jiřík je klasa a vůbec nevadí, že nepoužil náš Instagram.
Ani nemohl. V Česku je totiž povolen od třinácti let.

@mojemetro

UMĚNÍ POD ZEMÍ
Jedna z věcí, která mě ve Španělsku fascinuje, je hudba a její
rozmanitost. Nejslavnějším žánrem je flamenco, jež pochází
z Andalusie.
Tento styl hudby i tance je silně ovlivněn romskou kulturou,
která se smíchala se španělskou a arabskou a vytvořila tento
unikátní žánr, který byl dokonce zapsán na seznam UNESCO.
Pouliční představení amatérských i profesionálních umělců
proto můžete potkat prakticky na každém španělském ná-
městí, a to nejenom na jihu Španělska.
V celé zemi narazíte na mnoho pouličních umělců a hudební-
ků – venku, ale také v dopravních prostředcích. To je něco, co
mi v Čechách chybí.
Ve velkých městech jako Madrid nebo Barcelona se kamkoli

nejlépe přiblížíte met-
rem. A právě v metru je
obrovské množství uměl-
ců. Za tu dobu, po kterou
jsem v Madridu žila, jsem
zjistila, že se mohou rozřa-
dit do dvou hlavních kate-
gorií.
První jsou ti nadaní

a zábavní, kteří vám opravdu dokážou zpříjemnit den pěk-
nou písní, rapem či tanečním vystoupením doprovázeným
hudebním nástrojem – kytara, ukulele nebo třeba andská
flétna. Obzvlášť jsem si oblíbila dva Mexičany, kteří často
vyhrávali na stejné linii metra, kterou jsem jezdila.
Druhou kategorií jsou ti, co se snaží vydělat nějaké peníze,
ale poslouchat je je spíš utrpení. Právě ti často mají velké re-
produktory a mikrofon, hudbu si pustí do pozadí a cestující
kvůli nim i mění vagon.
Nicméně pro mě i to vlastně byla pozitivní zkušenost, jakési
vytržení ze všední cesty a věčného zírání do mobilu nebo
knížky. No nebrali byste to někdy taky?

Citát

První jsou ti nadaní
a zábavní, kteří vám
opravdu dokážou
zpříjemnit den.

Dopisy a vzkazy

POSCHODÍ

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Kdo z vás ví,
kde končí okres?
Do nařízeného vzniku kra-
jů po roce 2000 existovalo
v Česku léty ověřené fun-
gování okresů, které pra-
covaly výborně coby úřa-
dy samosprávy i ohledně
ochrany přírody a fauny.
Po rozrušení původního
účelu okresů vznikl na-
prostý chaos. Nejenže
byly rušeny některé okres-
ní nemocnice, ale na vzdá-
lené kraje bylo delegová-
no třeba objednávání vla-
ků a autobusů, což zavini-
lo zvláště zpočátku na-
prostý dopravní rozvrat.
Je zajímavé, že na okre-
sech zůstaly třeba nejnižší
okresní soudy či okresní
veterináři. Při současném
vládním nařízení o záka-
zu překračování hranic
okresů pak běžný občan
už ani neví, v jakém že to
okresu vůbec žije, když je
mu dvacet let servírován
pouze všemocný kraj.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 11. března 2021 12

Knihkupectví
Luxor a česká
pobočka UNICEF
spustily charitativ-
ní projekt Tajný
dopis čtenáři.

Dražba signovaných knih
s osobním dopisem autorů
pro čtenáře podpoří progra-
my na pomoc dětem, jež kvůli
pandemii nemohou chodit do
školy. UNICEF oslovil české
spisovatele a osobnosti, aby
věnovali své knihy do charita-
tivní aukce Tajný dopis čtená-
ři. Dražba probíhá do 21. břez-
na na aukceunicef.cz. Součás-
tí každé podepsané knihy je
osobní dopis určený jen pro
čtenáře, který si knihu vydra-
ží. Mezi 22 hodnotnými díly
jsou například knížky od spi-
sovatelů Michala Viewegha,
Patrika Hartla, Arnošta Gold-
flama, Báry Nesvadbové, Ale-
ny Mornštajnové, psychiatra
Radkina Honzáka, novináře
Erika Taberyho, režiséra Vác-
lava Marhoula či ekonoma To-

máše Sedláčka. „Máme velkou
radost, že se v aukci sešlo tolik
zajímavých publikací. Vyvolá-
vací cena knihy je 272 Kč, což
je částka, za kterou UNICEF za-
jistí kompletní školní výbavu
pro jedno dítě,“ uvedla ředitel-
ka české pobočky UNICEF Pav-
la Gomba. „Věřím, že každého
z úspěšných dražitelů potěší
jak podepsaná kniha a osobní
dopis oblíbeného autora, tak
vědomí, že výtěžek pomůže
ke vzdělání dětem, na jejichž
budoucnost tvrdě dopadá sou-
časná pandemie.“ Výtěžek
aukce podpoří vzdělávací pro-
gramy UNICEF. Kvůli pande-
mii covidu-19 nemůže už sko-

ro rok chodit do školy 168 mi-
lionů dětí. Vyplývá to z nejno-
vější zprávy UNICEF covid-19
and School Closures: One year
of education disruption. Od
března 2020 do února 2021 zů-
staly školy z velké části uzavře-
ny nejméně ve 14 zemích svě-
ta. To narušuje vzdělávání
více než 888 milionů dětí.

V České republice byl zákaz
osobní přítomnosti žáků a stu-
dentů ve školách a školských
zařízeních vydán mezi první-
mi pandemickými opatření-
mi již 10. března 2020.

„Škola je místem, kde děti
získávají důležité životní návy-
ky. Ve škole se děti učí odpo-

vědnosti a mohou zde hledat
i zázemí a oporu, pokud nasta-
nou problémy v rodině,“ dodá-
vá Gomba. Loni na jaře ve vý-
zkumu Mladé hlasy uvedlo
osm procent českých dívek
a šest procent chlapců návrat
do školy jako největší životní
přání. „Škola chybí nejvíce dě-
tem z malých obcí a dětem
z příjmově slabších rodin. Je
nutné dětem naslouchat.“

Bez pravidelné školní do-
cházky děti nemohou nejen
řádně rozvíjet své znalosti
a dovednosti, ale přicházejí
také o každodenní kontakt
s vrstevníky ametodické vede-
ní ze strany učitelů. UNICEF
varuje před neblahými násled-
ky pro celé další generace, po-
kud školy zůstanou zavřené.

Jako apel na zpracování plá-
nů pro znovuotevření škol
UNICEF před sídlem OSN
v New Yorku instaloval Pande-
mickou učebnu složenou ze
168 prázdných lavic, z nichž
každá představuje milion dětí
žijících v zemích, kde byly ško-
ly zavřené téměř celý rok.
Školní pomůcky a batohy, kte-
ré byly při instalaci použity,
budou věnovány dětem.

AlenaMornštajnová a Michal Viewegh MAFRA

Samsung prodlužuje Color Friday.
Koupí více produktů najednou ušetříte desetitisíce.
Stáleprobíháakce snázvemColorFriday,ukteréplatí, že čímvícnakoupíte, tímvýhodnější
cenu dostanete. O akční nabídku je velký zájem a čekat se nemusí vyplatit. Ušetřit můžete
až desetitisíce korun, tak neváhejte dlouho a koukněte se, co Samsung nabízí.
Pokud si do neděle 14. března v oficiálním e-shopu
www.samsung.cz koupíte jakékoliv 2 různéprodukty,
dostanete na levnější z dvojice 25% slevu. Při koupi
3 rozdílných produktů, dostanete na druhý levnější
25% slevu a na třetí, nejlevnější, 50% slevu. Pokud
uvažujete o koupi chladničky, televizoru, vysavače,
chytrého telefonu nebo jiných elektronických
zařízení, pak využijte akci Color Friday, protože se
jedná o ideální příležitost, jak nakoupit kvalitní
zboží za výhodné ceny. Jakou kombinaci produktů
zvolíte, záleží na vás.

Nákup tří různých
produktů se stejnou cenou
Když si koupíte tři produkty

každý v hodnotě tisíc korun

mimo tuto akční nabídku:

1 000Kč + 1 000Kč + 1 000Kč

= 3 000Kč.

Když si koupíte ty stejné pro-

dukty během akce Color Fri-

day: 1 000Kč + 750Kč (původ-

ní cena mínus 25%) + 500Kč

(původní cena mínus 50%) =

2 250Kč.

Zákazník při této akční na-

bídce za celý nákup zaplatí

2 250Kč a získá tedy slevu
v celkové hodnotě 750Kč.

Tato částka se rovnoměr-

ně rozpočítá mezi všechny

produkty a každý z nich tak

bude zlevněný o 250Kč.

Nákup tří různých
produktů s odlišnou cenou:
Nákup za běžné ceny: tele-

vizor The Sero za doporu-

čenou maloobchodní cenu

34 990Kč + 9kg QuickDrive

parní pračka WW90T734D-

BH/S7 za 18 990Kč + tyčový

vysavač Jet 70™ za 11 990Kč

= 65 670Kč.

Cena během akční na-

bídky: televizor The Sero

za34990Kč+9kgQuickDrive

parní pračka WW90T734D-

BH/S7 za 14 242,5Kč (po 25%

slevě) + Tyčový vysavač Jet

70™ za 5 995Kč (po 50% sle-

vě) = 55 227,5Kč.

Zákazník za nákup všech tří

produktů zaplatí 55 227,5Kč,

a získá tedy celkovou slevu

ve výši 10 742,5Kč.

Akci Color Friday nelze kom-

binovat s jinými akčními na-

bídkami či slevami a uplat-

nit ji můžete jen při nákupu

dvou nebo tří odlišných pro-

duktů. Slevu tedy nelze zís-

kat při nákupu více stejných

produktů. Různé barevné

varianty produktů se nepo-

važují za odlišné produkty.

Dražit lze tyto knihy

Mé cesty do hlubin mozku
(Vladimír Beneš), Před po-
vodní (Anna Bolavá), Vrány
(Petra Dvořáková), Vše slad-
ké (Iveta Fabešová), Z (ne)
pravého břehu jedné řeky
(Bára Fišerová), Hlavně o ma-
mince (Arnošt Goldflam),
Prvok, Šampón, Tečka a Ka-
rel (Patrik Hartl), Jak žít a vy-
hnout se syndromu vyhoře-
ní (Radkin Honzák), Prostor
pro duši (Vlastina Kounická
Svátková), Deník tvrdohlavé-
ho režiséra (Václav Mar-
houl), Moderní česká cukraři-
na (Josef Maršálek), Glosy
(Pavel Maurer), Hana (Alena
Mornštajnová), Pozitivní lea-
der (Jan Mühlfeit), Iluze (Bar-
bara Nesvadbová), Ekono-
mie dobra a zla (Tomáš Sed-
láček), Opuštěná společnost
(Erik Tabery), Švédské stoly
aneb Jací jsme (Michal Vie-
wegh), Praskliny (Klára Vla-
sáková), Žij teď (Karel Voří-
šek), Nůše plná pohádek po-
skládaných do řádek (Jiří Žá-
ček), Dějiny vlasů (Martin
Rychlík)

Spisovatelé pomohou dětem



www.metro.cz čtvrtek 11. března 2021 13

Žižkovský mrakodrap ožije podle vzoru ze zahraničí

Po válce se stal sídlem revoluč-
ního odborového hnutí, po roce
1989 byl státem darován odbo-
rovým svazům. Poslední desít-
ku let první československý
mrakodrap chátral a veřejnost
do něj jen tak nezavítala.
To změnili až noví majitelé,
kteří dům v roce 2019 koupili
a přejmenovali jej na Radost.
Otevřeli v něm spolu s Aero-
films a festivalem Spectacula-
re butikové kino, zprovoznili
střešní bar s vyhlídkou a prosto-
rách domu pořádají pravidelné
výstavy spolu s The Chemistry
Gallery.
Technický stav domu je ale
dlouhodobě neudržitelný, a tak
teď připravují jeho rekonstruk-
ci. „Při přípravách rekonstruk-

fungujících zahraničních pro-
jektů. Nájemníkům budou
kromě vlastních ubytovacích
jednotek k dispozici také vel-
korysé společné prostory pro
práci, odpočinek i zábavu. Vy-
užijí knihovny, herny, terasu
s grilem, wellness s bazénem,

komunitní zahradu, venkov-
ní fitness i salónky vhodné
na coworking nebo společen-
ské večery s programem. Mys-
líme samozřejmě taky na sdíle-
ná kola nebo automobily, které
budou mít nájemníci k dispozi-
ci,“ uzavírá Louda.

Původně byl
postaven jako
kancelářská
budova
na zakázku
Všeobecného
penzijního ústavu.

ce jednáme s památkáři. Vše
proběhne tak, abychom ucho-
vali historickou hodnotu domu,
ale zároveň umožnili jeho fun-
gování v 21. století. Znamená
to například, že z části několi-
ka stovek prázdných kanceláří
vzniknou ubytovací jednotky,“
uvádí jeden z majitelů domu
Marin Louda.
Majitelé domu se chtějí vydat
cestou komunitního nájem-
ního bydlení. Inspirovali se
například u The Collective
v Londýně. Vedle menších jed-
notek je v něm více než 900 m2

sdílených společenských pro-

stor, které zahrnují společné
kuchyně, prádelny a prostory
pro setkávání a zábavu, well-
ness, tělocvičny, lázně, kinosál,
knihovny nebo restaurace. Po-
řádají se tam lekce jógy, společ-
né večeře, filmové večery nebo
koncerty živé hudby.
Takový způsob bydlení bude
velmi atraktivní pro mladé lidi,
studenty, ale třeba i osamělé se-
niory. „Chceme jim nabídnout
nájemní komunitní bydlení
v domě s plným občanským
vybavením. Vycházíme jak
z funkcionalistických předpo-
kladů domu, tak z úspěšných

Střecha Radost s vyhlídkou na Prahu

Butikové kino Přítomnost

DENNĚ TVÉ

VAŠE NOVÁ PRÁCE OBCHODNÍ ZÁSTUPCE –DENÍKMETRO

Jsme tým obchodního oddělení jedné z nejsilnějších mediálních skupin na českém trhu a jsme na to hrdí.
Náš výsledek práce je viditelný a mnohdy i hmatatelný – a to v deníku i magazínu Metro.
Chcete společně s námi utvářet vzhled našich novin i webu? Tak čtěte dál!

Budete se s námi realizovat v(e):
• komunikaci se stávajícími klienty, se kterými udržujeme dlouhodobé vztahy
• aktivním vyhledávání nových obchodních příležitostí, jimiž si budete rozšiřovat své stávající portfolio
•mediálním poradenství v oblasti inzerce
• správě obchodního případu od A do Z a v komunikaci s ostatními odděleními

Chceme vásmezi sebe, protože:
•máte obchodní talent a baví vás komunikace s lidmi
• jste týmový hráč a dokážete táhnout za jeden provaz i ve chvílích, kdy by ostatní již „přetahovanou“ vzdali
• cítíte touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším z nás
• PC berete jako nedílnou součást vašeho života
•máte zájem prožívat svůj pracovní den v kanceláři i mimo ni

Máme pro vás:
• samostatnou a různorodou práci na zaměstnanecký poměr
•moderní pracovní prostředí s výbornou dopravní dostupností
• nás - přátelský kolektiv, který je mnohdy k nezaplacení
• fixní základní mzdu, pohyblivou složku a provize včetně kvartálních a ročních bonusů
• propracovaný adaptační proces, takže vás do vody nehodíme
•možnost kariérního růstu, pokud o něj budete stát
• příležitost podílet se na klíčových kampaních v regionu
• spoustu benefitů (5 týdnů dovolené, 2 dny sick days, stravenky, mobilní telefon a notebook
systematické profesní vzdělávání a příspěvky, multisport karta, příspěvek na sport a kulturu
zvýhodněné pojištění, zajímavé mobilní tarify pro celou vaši rodinu
firemní akce, volné vstupy do ZOO amnoho dalšího)

Své nabídky posílejte na Karolina.Kralova@mafra.cz





www.metro.cz AUTO čtvrtek 11. března 2021 15

Odsunuli jsme boč-
ní dveře a nechali
dovnitř svítit slun-
ce. Zafira Life je na
výlety jako dělaná.

Čtyřlístek dodávek vypadl
z jednoho oka: Peugeot Tra-
veller, Citroën SpaceTourer,
Toyota Proace a poslední se
přidal Opel Zafira Life. Všech-
ny na stejném základu, jen
s jinými čumáky, volanty
a několika detaily.
Model Zafira proslavil

Opel, protože šlo o praktické

MPV, kterých na trhu nebylo
mnoho, a dodnes je v hitpará-
dě autobazarů.
Nová Zafira Life je už ale

postavená na bázi malé do-
dávky, jaké automobilky na-
bízejí napříč trhem.
Opel ji prodává ve třech

délkách, Small má 4,6, Me-
dium 4,95 a Large 5,3 metru.
Každá z nich může mít při-
tom až devět sedadel. Láká
také na příjemné vychytávky
– dvojdílné panoramatické
střešní okno a samostatně
otevíratelné okno v zadních
dveřích zavazadlového pro-
storu. To je velmi praktické,
když tam chcete jen hodit ko-
šík s nasbíranými houbami,

nemusíte se hned prát s těž-
kým víkem kufru.
Ale jak se říká – na okno to

auto nejezdí. Vedle variabilní-
ho interiéru s posuvnými se-
dadly na hliníkových kolejni-
cích, které se dají lehce sklo-
pit a zvětší tak ložnou plochu
pro chalupářská zavazadla
všeho druhu, je třeba vy-
zdvihnout i jízdní vlastnosti
tohoto malého autobusu.
Nabídka motorů zahrnuje

turbodiesely o objemu jeden
a půl a dva litry s výkony od
75 do 130 kW.My jsme se pro-
jeli tím nejsilnějším nafťá-
kem, který k autu pasuje nej-
lépe, s točivým momentem
400 Nm dokáže téměř dvou-

tunovýmkolosem pohybovat
s jistotou, již si zaslouží. Mo-
tor je hezky odhlučněný
a dobře si rozumí s osmistup-
ňovým automatem, ten zase
můžete korigovat pádly pod
volantem. Pokud je vůz plně
zatížený, tato funkce se hodí,
protože si kvůli potřebné vyš-
ší dynamice můžete podřa-
dit, kdykoli to akce vyžaduje.
Také spotřeba tohotomoto-

ru si zaslouží slova chvály.
Nejnovější generace si řekla
o 7,5 litru na sto kilometrů,
což s plnou nádrží dělá velmi
vysoký dojezd. Uvědomíte-li
si, že v podstatě řídíte těžké
auto s rozměry 1,9 metru vy-
soké krabice, je to parádní

hodnota. I jízdní vlastnosti
jsou vzhledem k těmto okol-
nostem slušné, v zatáčkách
je cítit, že by více kilogramů
bylo lepší stlačit níže k vozov-
ce, ale je to pořád jen dodáv-
ka! A jezdí prostě skvěle.
Minimálně si do autosalo-

nu připravte 730 tisíc korun.
Zajímavou volbou při objed-
návce je pohon všech kol, kte-
rý do Zafiry Life montuje za-
běhnutá firma Dangel. Začát-
kem tohoto roku uvedl Opel
na trh i čistě elektrickou ver-
zi Zafira-e Life.

Uvnitř je to komfortní jako v osobáku. 3x METRO

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Toto je život. Zafira Life

Targa Florio byl podle
mnohých nejkrásnější
automobilový závod
všech dob. Klání v sicil-
ských horách založil
v roce 1905 obchodník
s vínem Vincenzo Flo-
rio, ale bylo nebezpeč-
né, tak ho v roce 1973
vyškrtli ze seriálu MS.
Na Sicílii se tak jezdí

už jen v rámci rallye.

První ženskou účastni-
cí byla v roce 1923 Češ-
ka Eliška Junková.
Na závod nyní odka-

zuje nová limonáda
Targa Florio, která je
stylově vyrobena ze si-
cilských citrusů. Na ple-
chovce je fotka vytvoře-
ná dobovou technikou,
k dostání je i na čerpa-
cích stanicích. HOP

Do Sofie!
První cestující už brzy sve-
zou v bulharské Sofii nové
trolejbusy, které vyrábí
plzeňská Škoda Electric.
Dceřiná firma Škody Trans-
portation tam dodá třicet
trolejbusů za zhruba půl
miliardy korun. Typ Škoda
27 Tr pro 123 lidí měří osm-
náct metrů a díky trakčním
bateriím dokáže jezdit
i tam, kde chybí troleje. ŠE

Stolky, výhledy. Úplně to vybízí k výletům.Rozměry této „malé“ dodávky jsou příjemné.

Čtyřkolky
elektrizují
Na český trh se čtyřkolka-
mi vstupuje společnost
Segway Powersports.
Vedle strojů, které pohání
klasické spalovací motory,
představuje i verze s kom-
binací spalovacího motoru
a elektromotoru. Napří-
klad model Snarler 600
dává výkon 86 koní a toči-
vý moment 96 Nm. Těmito
parametry se řadí na úro-
veň nejsilnějších čtyřkolek
na trhu. SEGWAY

Targa. Připomíná
legendární závod



www.metro.cz SPORT čtvrtek 11. března 2021 16

Dvojice bez
jasného favorita.
Sešívaní vstupují
do osmifinále EL.

Fotbalisté pražské Slavie
dnes od 18.55 domácím due-
lemproti GlasgowRangers ro-
zehrají osmifinále Evropské
ligy (EL), v němž budou usilo-
vat o druhý postup mezi nej-
lepších osm týmů za poslední
tři sezony. Souboj jasných líd-
rů české a skotské ligy nemá
favorita, Jezdci vedení legen-
dou Liverpoolu Stevenem
Gerrardem do něj půjdou
coby čerství mistři své země.
Odveta se hraje za týden.
„Moc se těšíme. Dostali

jsme se za tři roky podruhé
do této fáze a myslím si, že
Rangers jsou pro nás super
soupeř. Je to zvučný tým, ale
myslím, že se s nimi dá nor-
málně hrát. Bude to pikantní

souboj,“ uvedl pro klubovou
televizi slávistický bek či zá-
ložník Lukáš Masopust.
Oba soupeři jsou ve formě.

Slavia 16 soutěžních zápasů
neprohrála a bez porážky
vede českou ligu. Rangers
v této sezoně prohráli jen jed-
nou, v prosinci v Ligovém po-
háru. Slavný celek se v posled-

ní době vrací na výsluní.
V roce 2012 byl kvůli dluhům
přeřazen až do čtvrté ligy, ale
o čtyři roky později vybojoval
postup zpět mezi elitu. Pod
vedením Gerrarda po víken-
dové výhře 3:0 nad St. Mirre-
nem získal rekordní 55. skot-
ský titul, ale první po deseti
letech. ČTK

Červenobílá síla

Slavia by ráda navázala
na postup do čtvrtfinále
Evropské ligy z předloňského
roku. Pohárovýmmaximem
červenobílých je semifinále
Poháru UEFA z roku 1996.

● Úřadující český šampion
v úvodním kole jarní fáze
překvapivě vyřadil anglický
Leicester po domácí remíze
0:0 a venkovní výhře 2:0.
Rangers přešli přes Antverpy
po vítězstvích 4:3 a 5:2.

Citát

Jde o momentálně
nejsilnější skotský tým
za poslední dobu.
JINDŘICH TRPIŠOVSKÝ
TRENÉR FOTBALOVÉ SLAVIE„Stoprocentně skončím“

Ve znamení loučení s kariérou Ondřeje Moravce se pone-
se druhý letošní díl biatlonového Světového poháru v No-
vémMěstě na Moravě. Ve Vysočina Areně se opět bez fa-
noušků bude závodit ode dneška do neděle. „Na sto pro-
cent tady končím,“ prohlásil Moravec. Před sebou může
mít ještě tři závody. Dnes mají muži na pořadu sprint,
z kterého postoupí šedesátka do sobotní stíhačky. V ne-
děli se jede smíšená štafeta a na závěr mix dvojic. Ještě
není jasné, do které štafety bude Moravec nasazen. ČTK

Dal dva góly
Hokejový útočník Jakub
Vrána (vpravo) rozhodl
v prodloužení svým dru-
hým gólem v úterním utká-
ní NHL o výhře Washingto-
nu 5:4 nad New Jersey
a byl vyhlášen první
hvězdou zápasu. Brankář
Vítek Vaněček podpořil
vítězství 27 zásahy. Nejlep-
ší český střelec v soutěži
David Pastrňák dal svou
jedenáctou branku sezony
a prosadil se i v rozstřelu,
ale s Bostonem prohrál na
ledě New Yorku Islanders
1:2 po nájezdech. Philadel-
phia také díky přihrávce
Jakuba Voráčka udolala
Buffalo 5:4 po nájezdech.
Útočník Radek Faksa si při-
psal asistenci u jednoznač-
né výhry Dallasu 6:1 nad
Chicagem. AP

Giggs má problém
Trenér Ryan Giggs se nebu-
de podílet na úvodních zá-
pasech fotbalistů Walesu
v kvalifikaci o postup na
MS včetně duelu 30. břez-
na proti Česku. V listopa-
du byl zatčen kvůli rušení
pořádku a obviněn z napa-
dení. Vinu odmítl a byl
propuštěn na kauci.

Pelého Maracaná
Stadion Maracaná v Brazí-
lii ponese jméno fotbalové
legendy. Zákonodárný
sbor státu Rio de Janeiro
rozhodl, že svatostánek
přejmenuje na Estádio
Edson Arantes do Nasci-
mento – Rei Pelé (Stadion
Edsona Arantese do Nasci-
menta – krále Pelého).

Ukradli jim peníze
Nepříjemnou dohru pro
basketbalisty Dinama
Sassari mělo úterní utkání
LM na hřišti Nymburka.
Italský klub si po těsné po-
rážce 89:90 stěžoval na vý-
kon rozhodčího, navíc mu
během zápasu byla vykra-
dena šatna. Středočeský
klub pochybení odmítl.

Chce být první
Olga Roučková chce na
Rallye Dakar 2022 jet v ka-
tegorii automobilů. V roce
2018 slavnou soutěž jako
první Češka v historii do-
končila v kategorii čtyřko-
lek, o rok později rallye
zvládla v bugině. Teď se
jako první Čech chystá na
start ve třetí kategorii. ČTK

Fotbalisté Kosova pohrozili,
že nenastoupí koncem břez-
na ve Španělsku ke kvalifikač-
nímu zápasu o postup namis-
trovství světa, pokud nebude
na stadionu v Seville vyvěše-
na jeho vlajka a nebude hrát
hymna. Španělsko je společ-
ně se Slovenskem, Řeckem,
Kyprem a Rumunskem jed-
nou z pěti zemí Evropské
unie, jež neuznává Kosovo
jako nezávislý stát.
Zápas se bude hrát v Seville

31. března a deníkMarca uve-
dl, že vzhledem k postoji špa-
nělského státu nebudou
moci být před zápasem vyvě-
šeny vlajky obou zemí a za-
hraná hudba nebude moci
být označena za kosovskou
hymnu. ČTK

Číslo dne

19. 9.
Veslařské Primátorky se bu-
dou konat stejně jako loni až
na konci léta. Pořadatelé po-
sunuli tradiční závod z červno-
vého termínu na 19. září.

2,5
Český basketbalový reprezen-
tant Ondřej Balvín z Bilbaa
vstoupil aktivně do světa
esportu a získal minoritní
podíl přibližně 2,5 procenta
v profesionální organizaci
Sampi. Tu založil v září 2018
fotbalový reprezentant Jakub
Jankto ze Sampdoria Janov.

39
I odvetné utkání osmifinále
Ligy mistrů mezi fotbalisty
Manchesteru City a Mönchen-
gladbachu se bude hrát na ne-
utrální půdě v Budapešti. Kvů-
li německým koronavirovým
pravidlům by Borussia muse-
la po návratu z Británie do
14denní karantény, s lídrem
anglické ligy se tedy dohodla
na přeložení duelu z Manches-
teru do maďarské metropole.
Německý tým zaplatí City
kompenzaci ve výši 1,5 milio-
nu eur (39 milionů korun).

Slavia s Rangers.
„Pikantní souboj“

Krátce

Kosovo. Bez
vlajky a hymny
hrát nebudeme


